EDITAL
PROCESSO SELETIVO
DO MESTRADO
PROFISSIONAL
2026.1
ADITIVO AO EDITAL 2026.1
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL DO EXAME DE SELEÇÃO – 2026.1

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE SISTEMAS DE JUSTIÇA E DE MECANISMOS DE

EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS

ADITIVO - EDITAL DO EXAME DE SELEÇÃO – 2026.1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em GESTÃO DE SISTEMAS DE JUSTIÇA E DE

MECANISMOS DE EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS da Faculdade Baiana de Direito e Gestão torna público o presente

ADITIVO, prorrogando às inscrições referente ao Edital do Exame de Seleção – 2026.1, publicado em 16 de outubro

de 2025.

ONDE SE LÊ:

9 CRONOGRAMA

DATA ETAPA LOCAL

17/11/2025 a

17/03/2026

Inscrições

A inscrição será formalizada

mediante o anexo dos

documentos e o pagamento da

taxa de inscrição.

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/

18/03/2026
Homologação das Inscrições

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/

19/03/2026 Resultado da primeira fase com

divulgação dos

Convocados para

Entrevista

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/  e-mail indicado no ato da inscrição.

19/03/2026 Os candidatos aprovados

receberão o link para entrevista

com data e horário marcado, via

e-mail cadastrado na inscrição.

E-mail indicado no ato da inscrição.

20 a 22/03/2026 Período de realização das

Entrevistas (remota)

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/ e-mail indicado no ato da inscrição.

24/03/2026 Divulgação dos Resultados

Finais

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/

25/03 a

31/03/2026
Matrícula

Equipe de atendimento

mestrados da Faculdade Baiana de Direito e Gestão.

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/

08/04/2026 Início das Aulas 2026.1 Conforme cronograma de aula.

LEIA-SE:

9 CRONOGRAMA

DATA ETAPA LOCAL

17/11/2025 a

20/03/2026

Inscrições

A inscrição será formalizada

mediante o anexo dos

documentos e o pagamento da

taxa de inscrição.

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/

21/03/2026
Homologação das Inscrições

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/

23/03/2026 Resultado da primeira fase com

divulgação dos

Convocados para

Entrevista

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/  e-mail indicado no ato da inscrição.

23/03/2026 Os candidatos aprovados

receberão o link para entrevista

com data e horário marcado, via

e-mail cadastrado na inscrição.

E-mail indicado no ato da inscrição.

24 a 26/03/2026 Período de realização das

Entrevistas (remota)

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/ e-mail indicado no ato da inscrição.

27/03/2026 Divulgação dos Resultados

Finais

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestr

ado-profissional/

30/03 a

02/04/2026
Matrícula

Equipe de atendimento

mestrados da Faculdade Baiana de Direito e Gestão.

08/04/2026 Início das Aulas 2026.1 Conforme cronograma de aula.

Salvador, 02 de março de 2026.

Profº Fredie Didier Jr.

Coordenador do Mestrado Profissional em Gestão de Sistemas de Justiça e de Mecanismos de Efetivação dos

Direitos

https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/
https://cursos.faculdadebaianadedireito.com.br/mestrado-profissional/

	ADITIVO EDITAL 2026.1 - PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
	aditivo_capas